
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

                                               DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Determina di liquidazione compensi agli organi camerali. Anni 2022 e 2023

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile della Struttura Organizzativa “Servizio AA. GG. – URP - Privacy “, 
dott. Pietro Raggio;

Considerata l’istruttoria condotta dal medesimo dott. Pietro Raggio;
Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 

219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;
la Legge 241/90 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
Visto lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del predetto Decreto 

Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e della 
dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della 
Delibera di Giunta camerale n. 112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria 
competenza;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti; 

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 12 del 30 ottobre 2023 con la quale è stata 
approvata la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2024;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 14 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1 del 02 gennaio 2024 di attribuzione del Budget 
direzionale ai Dirigenti anno 2024; 

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Vista la Delibera di Giunta Camerale n. 11/2023 di revisione dell’assetto delle Aree dirigenziali 

e ridistribuzione delle relative funzioni e la conseguente Determinazione Segretariale n.82/2023 con 

la quale si redistribuiscono e si assegnano gli incarichi dirigenziali;

Vista la  Determina Dirigenziale n. 175 del 27/04/2023 con la quale il dr. Gaetano Camarda è 
stato nominato Dirigente dell’Area Programmazione e Affari Generali;

Il Responsabile del servizio AA.GG. Dott. Pietro Raggio attesta la regolarità del procedimento 
svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza 
presso l’ufficio istruttore, avanza la seguente relazione:

Premesso che 
Il DM 13 marzo 2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy di attuazione dell’art. 4 bis, commi 

2 bis e 2 bis 1, della legge 29 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i. ha stabilito i criteri e i limiti massimi degli 
emolumenti spettanti agli organi di amministrazione delle camere di commercio.
Con delibera n. 07 del 13 luglio 2023 il Consiglio Camerale ha determinato gli emolumenti a favore 
degli organi di amministrazione della CCIAA di Napoli per gli anni 2022 e 2023. L’art. 3 comma 4 del 
DM 13 marzo 2023 prevede che in nessun caso i compensi e le indennità spettanti al Presidente, ai 
vice Presidenti, ai componenti di Giunta e di Consiglio sono cumulabili tra loro; 
Considerato che le somme residue da corrispondere agli organi camerali per gli anni 2022 e 2023 
sono imputate a fondo sul conto 261012 del bilancio camerale;
Considerato che bisogna liquidare i compensi lordi oltre IRAP e Oneri ai consiglieri sotto riportati per 
l’anno 2023 e la liquidazione deve essere fatta in base alle effettive partecipazioni alle sedute di 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000183 del 29/04/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

Consiglio, per i consiglieri De Matteis Carlo e Del Giudice Ermelinda bisogna liquidare anche le 
spettanze lorde oltre IRAP e oneri per l’anno 2022  secondo i seguenti prospetti:

COMPENSO CONSIGLIERI ANNO 2023

CONSIGLIERE NUMERO SEDUTE IMPORTO LORDO 

DEL GIUDICE ERMELINDA 5 1800,00

DE MATTEIS CARLO 5 1800,00

MIRANDA ANELLA 5 1800,00

VARRIALE VINCENZO 3 1.080,00

COMPENSI CONSIGLIERI ANNO 2022

CONSIGLIERE NUMERO SEDUTE IMPORTO LORDO
DEL GIUDICE ERMELINDA 1 300,00
DE MATTEIS CARLO 5 1500,00

Preso atto della completa documentazione trasmessa dai componenti gli organi camerali, necessaria 
ai fini della liquidazione delle spettanze;
riscontrata la regolare esecuzione della prestazione e la sua rispondenza ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite. 
riscontrato, inoltre, che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013

SI SOTTOPONE
Per la condivisione la presente istruttoria predisposta dal Responsabile del servizio AA.GG.  al 
dirigente dell’Area AA.GG. e si propone la liquidazione degli importi suindicati, allegando al presente 
atto tutti i documenti giustificativi elencati.
   

Il Responsabile del Servizio    
AA.GG./Privacy 
Dr. Pietro Raggio

IL DIRIGENTE

Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del procedimento/E.Q.;
Valutata positivamente la proposta di liquidare il compenso di cui sopra;

DISPONE
la liquidazione degli importi a favore dei consiglieri camerali per gli anni 2022 e 2023 in base alle 
effettive partecipazioni alle sedute del Consiglio Camerale, così come individuati nei prospetti e per 
le rispettive causali riportate  in premessa, che qui abbiasi per integralmente riportati e trascritti.

ILDIRIGENTE                                                                                                                             
     Dr. Gaetano Camarda


		2024-04-29T14:06:14+0200
	Camera di Commercio 
	Raggio Pietro
	Sottoscrizione documento


		2024-04-29T14:10:50+0200
	Camera di Commercio 
	CAMARDA GAETANO
	Sottoscrizione documento




